<sup>1</sup> Gen. 1, 81. Marc. 7, 27.  
<sup>2</sup> Gen. 8, 3.  
<sup>3</sup> Gen. 7, 21.

tes, et laudem ejus enuntiabit ecclesiae.

15. Si permanserit, nomen deusdignum plus quam mille; et si requieverit, proderit illi.

16. Adhuc consiliabor ut enarrem, ut furore enim repletus sum.

17. In voce dicit: Obvadii me, divini fructus, et quasi rosa plantata super rivum aquarum fructificavit.

18. Quasi Libanus odorem suavitatis habet.

19. Florete flores quasi liliam; et date odorem, et frondete in gratiam; et collaudate canticum, et benedicite Domineum in operibus suis.

20. Date nomini ejus magnificentiam, et confitemini illi in voce laborum vestrorum, et in canticis laborum, et citharis; et sic dicetis in confessione:

21. Opera Domini universa bona valde.

22. In verbo ejus stetit aqua sicut congeries; et in sermone oris illius sicut exceptoria aquarum;

23. Quoniam in precepto ipseus placor fit, et non est minoratio in salute ipseus.

24. Opera omnis carnis coram illa, et non est quidquam absconditum ab oculis ejus.

25. A seculo usque in seculum respicit, et nihil est mirabile in conspectu ejus.

26. Non est dicere: Quid est hoc, aut quid est istud? omnia enim in tempore suo quarentur.

27. Benedictio illius quasi fluvius inundavit.

28. Quomodo cataclysmus aridam inebriavit, sic ira ipseus gentes que non exquirunt eum hereditavit.

29. Quomodo convertit aquas in siccitatem, et siccata est terra, et vis illius vis illorum directae sunt, sic peccatores habet offensiones in ira ejus.

30. Bona bonis creata sunt ab initio, sic acquisitis bona et mala.

31. Initium necessarii rei vite hominum, aqua, ignis, et ferrum, sal, lac, et panis simillagineus, et mel, et botrus uvae, et oleum, et vestimentum.

32. Haec omnia sanctis in bona, sic et impiis et peccatoribus in mala convertuntur.

<sup>1</sup> Exod. 14, 31.  
<sup>2</sup> Sup. 29, 28.

33. Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmantur tormenta sua.

34. In tempore consummationis effundent virtutem, et furorem ejus qui fecit illis placabit.

35. Ignis, grandis, fames, et mors, omnia haec ad vindictam creata sunt;

36. Bestiarum dentes, et scorpil, et serpentes, et rhomphae vindicant in aeternum impios.

37. In mandatis ejus epulabuntur; et super terram in necessitatem preparabuntur, et in temporibus suis non praeterient verbum.

38. Propriam ab initio confirmatus sum, et consiliatus sum, et cogitavi, et scripta dimisi.

39. Omnia opera Domini bona, et omne opus hora sua subministrabit.

40. Non est dicere: Hoc illo nequius est; omnia enim in tempore suo comprobantur.

41. Et nunc in omni corde et ore collaudate, et benedicite nomen Domini.

## CAPUT XL.

Occupationi magna, jugo gravi, ac variis miseris homo obnoxius; omnia caduca, iniqui cum suis divitiis cito dolenti; laus vite aevi sufficientis; variorum binariorum commendata, quibus laudem alia anteposuit; laus timoris Domini; fac pe indignae, nec in alienam mentem respicias, a quo viri disciplinatas et eruditae se servat.

1. Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et jugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulture in matrem omnium.

2. Cogitationes eorum, et timores cordis, adinventio expectationis, et dies institutionis,

3. A residente super sedem gloriosam, usque ad humilitatum in terra et cinere;

4. Ab eo qui utitur hyacintho et portat coronam, usque ad eum qui operitur lino crudo; furor, zelus, tumultus, fluctatio, et timor mortis, iracundia perseverans, et contentio,

5. Et in tempore refectionis in cubili somnus noctis immutat scientiam ejus.

6. Modicum tanquam nihil in requio,

<sup>1</sup> Gen. 1, 81. Marc. 7, 27.  
<sup>2</sup> Sup. 29, 35-36.  
<sup>3</sup> Gen. 7, 10.

et ab eo in somnis, quasi in die repositus.

7. Conturbatus est in visu cordis sui, tanquam qui everserit in die belli; in tempore salutis suae exsurrexit, et admiratus ad nullum timorem;

8. Cum omni carne, ab homine usque ad pecus, et super peccatores septuplum.

9. Ad haec mors, sanguis, contentio, et rhomphae, oppressiones, fames, et contritio, et flagella.

10. Super iniquos facta sunt haec omnia; et propter illos creata est calumniam.

11. Omnia que in terra sunt in terram convertentur, et omnia aquae in mare revertentur.

12. Omne munus et iniquitas delabitur; et fides in seculum stabit.

13. Substantiae infestorum sicut fluvius siccabitur, et sicut tonitruum magnum in pluvia peronabit.

14. In aperiendo manus suas letabitur; sic prevaricatoris in consummatione tabescent.

15. Nequies impiorum non multiplicabit ramos; et radices eorum imunda super caputem petrae sonant.

16. Super omnem aquam viriditas et ad oram fluminis ante omne fonsum ovelletur.

17. Gratia sicut paradisi in benedictionibus, et misericordia in seculum permanet.

18. Vita sibi sufficientis operarii condolebitur, et in ea invenies thesaurum.

19. Filii et edificatio civitatis confirmabit nomen; et super haec mulier immaculata computabitur.

20. Vinum et musica iustificat cor; et super utraque dilectio sapientiae.

21. Tibiae et psalterium suavem faciunt melodiam; et super utraque lingua suavis.

22. Gratiam et speciem desiderabit oculus tuus; et super haec viriditas satietas.

23. Amicus et sodalis in tempore convenientes; et super utroque mulier cum viro.

24. Fratres in adiutorium in tempore tribulationis; et super eos misericordia liberabit.

<sup>1</sup> Inf. 41, 12.  
<sup>2</sup> Eccl. 1, 7.

25. Aurum et argentum est consilio pedum; et super utrumque consilium beneficiatum.

26. Facilitates et virtutes exaltant cor; et super has timor Domini.

27. Non est in timore Domini minoratio; et non est in eo inquirere adiutorium.

28. Timor Domini sicut paradisus benedictionis, et super omnem gloriam spernitur ilium.

29. Fili, in tempore vite tue ne indigeas; melius est enim mori quam indigere.

30. Vir respiciens in moensum alienum, non est vita ejus in cogitatione vitios; alit enim animam suam civis alienis.

31. Vir autem disciplinatus et eruditus custodit se.

32. In ore imprudentis condolebatur inopia, et in ventre ejus ignis ardebit.

## CAPUT XLII.

Memoria mortis est amara, et cui non; mortem non metuas, sed presertim et futuram incrementum, evadens divina dispositione circa te; maledictio autem impiorum; cura homi nomina; sapientia et thesaurus abscondita, inutilis; qualiter aut de peccatis exiles solatur; ne facias avertita proximo, nec respicias mulierem alterius, neque improperes post datum.

1. O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis;

2. Viro quieto, et ejus viri directae sunt in omnibus, et adhuc valenti accipere cibum;

3. O mors, bonum est iudicium tuum homini iudicanti, et qui minoratur viribus;

4. Defectore aetate, et eni de omnibus cora est, et incredibili, qui perdidit patientiam!

5. Nolle metere iudicium mortis. Momento que ante te fuerunt, et que supererunt sunt tibi; hoc iudicium a Domino omni carni.

6. Et quid superveniet tibi in beneficio Altissimi? sive decem, sive centum, sive mille anni;

7. Non est enim in inferno accusatio vite.

<sup>1</sup> Sap. 40, 11.

<sup>2</sup> Sap. 20, 22.

8. Filii abominationum sunt filii peccatorum, et qui conversantur secus deos impiorum.

9. Filiorum peccatorum pericit hereditas, et cum semine illorum assidue opprobrii.

10. De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio.

11. Vae vobis, viri impii, qui dereliquistis legem Domini altissimi!

12. Et si nati fueritis, in maledictione nascemini; et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra.

13. Omnia que de terra sunt in terram convertentur; sic iusti a maledicta in perditionem.

14. Locus hominum in corpore impiorum; nomen autem impiorum delabitur.

15. Curam habe de bono munere; hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi et magni.

16. Bonus vitis numerus dierum; bonam autem nocentem permanebit in seculo.

17. Disciplinam in pace conservas, filii; sapientia enim abscondita, et thesaurus invisus, que utilitas in utraque!

18. Melior est homo qui abscondit iustitiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.

19. Verumtamen roborantur in his que procedunt de ore meo.

20. Non est enim hominum omnem reverentiam observare; et non omnia omnibus bene placent in fide;

21. Erubescite a patre et a matre de fornicatione; et a presidente et a patre de mendacio;

22. A principe et a iudice de delicto; a synagoga et plebe de iniquitate;

23. A socio et amico de iustitia; et de loco in quo habitas.

24. De furto, de veritate Dei, et testamento; de circubito in panibus, et a obfuscatione daci et accipi;

25. A salutaribus de silentio, a respectu mulieris fornicarie, et ab aversione vultus cognati.

26. Ne avertas faciem a proximo tuo, et ab infamando parvam et uno resistendo.

27. Ne respicias mulierem alieni viri, et ne scruteris ancillam ejus, neque stertis ad lectum ejus.

28. Ab amicis de sermonibus improperii; et cum dederis, ne improperes.

<sup>1</sup> Matth. 5, 28.

## CAPUT XLIII.

Sermones non revelandum; a respectu personarum et aliis plerisque vitis hoc est amorem abominationum, datum et ex scriptura; scribentibus de sollicita custodia filie et super huiusmodi firmanda custodia; commorari mulier periculum; melior est vitium illius, qui vitia vitas, etiam occulta coram, sunt perfecta et desiderabilia.

1. Non duplices sermones ascendi; et eris vere sine confusione, et invidus gratiam in conspectu omnium hominum. Ne pro his omnibus confendaris, et ne accipias personam et delinquas.

2. De lege Altissimi, et testamento, et de iudicio iustificare impium.

3. De verbo sociorum et viatorum, et de ditione hereditatis amicorum.

4. De aequalitate statera et ponderum, de acquisitione mulierum et paucorum.

5. De corruptione emptionis et negotiationis, et de multa disciplina filiorum, et sermo pessimo latere amplexare, et super mulierem nequam bonum est signum.

6. Ubi manus multas sunt, clavide; et quocumque tradis, numeras, et appende; datum vero et acceptum omne describo.

7. De disciplina insensati et fatui, et de senioribus qui iudicantur ab adolescentibus; et eris eruditus in omnibus et probabis in conspectu omnium virorum.

8. Filia parvi abscondita est vigilia, et sollicitudo ejus auferit somnum, ne facili adolescentia suis adultis efficitur, et cum viro conamorta odibilis fiat;

9. Nequando polluat in virginitate sua, et in paternis suis travidia inveniamus, ne feru cum viro commorata transgrediar, aut certe sterilis efficiatur.

10. Super filiam luxuriosam confirma custodiam, nequando faciat te in opprobrium ventre inimici, a detractione in iracundia, et objectione plebis, et confundat te in multitudie populi.

11. Omni homini noli intendere in specie, et in medio mulierum noli commorari;

<sup>1</sup> Lev. 19, 15. Deut. 1, 17 et 10, 19. Prov. 24, 11. Eccl. 9, 1.

13. De vestimentis estm procedit timore, et a muliere iniquitas viri.

14. Melior est enim iniquitas viri quam mulier beneficiens, et mulier confundens in opprobrium.

15. Memore vero igitur operum Domini, et quis vidi ammittabo. In sermonibus Domini opera ejus.

16. Sol illuminans per omnia respicit, et gloria Domini plenum est opus ejus.

17. Nomen Domini fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua, que confirmavit Dominus omnipotens stabiliri in gloria sua?

18. Abyssum et cor hominum investigavit, et in astuta corum excogitavit.

19. Cognovit enim Dominus omnem scientiam, et inspicit in signum oculi, pervertentura sunt, revelans vestigia occultorum.

20. Non proterit filium omnis cogitatus, et non abscondi se ab eo ullus sermo.

21. Magnalia sapientie sue decoravit, qui est ante seculum et usque in seculum; neque adjectum est,

22. Neque minuitur, et non eget aliorum consilio.

23. Quam desiderabilia omnia opera ejus! et tanquam scintilla quam considerare.

24. Omnia hec vivunt, et manent in seculum; et in omni necessitate omnia abundant ei.

25. Omnia duplicia, unum contra unum, et non fecit quidquam detres.

26. Uniuscuiusque confirmavit bona, et quis salutariter videns gloriam ejus?

## CAPUT XLIII.

Remissio Creaturis relinquit in colorum creaturam et pulchritudinem in celo, luna, stellis, fructu, nive, grandine, nubibus, tonitruo, aqua, ab aquilone, pruina, et mari, in que sunt plurima genera belluarum; denique memo ad Deum laudandum sufficit.

1. Abundantia firmamentum pulchritudo ejus est, species caeli in visione glorie.

2. Sed in aspectu ammittans in exitu, vas a mirabilis ejus Excelis.

3. In meridiano exurit terram, et in conspectu arderis ejus quis poterit sustinere? Fornacem custodiens in operibus ardoris;

4. Tripliciter sol exrens montes, tri-

dios igneos exsufflans, et refugiens radicis suis obtectis oculis.

8. Magnus Dominus qui fecit illum, et in sermonibus eius fednavit iter.

9. Et luna in omnibus in tempore suo, ostensio temporis, et signum avi.

7. A luna signum diei festi; luminare quod minuitur in consummatione.

8. Mensis secundum nomen ejus est, crescens mirabiliter in consummatione.

9. Vas castrorum in excelsis, in firmamento caeli resplendens gloriose.

10. Species celi gloria stellarum: mundum illuminans in excelsis Dominus.

11. In verbis Sancti stabunt ad iudicium, et non deficient in vigiliis suis.

12. Vide arcum, et benedic sur: qui fecit illum. Valde speciosus est in splendore suo.

13. Gyrauit caelum in circuitu gloriae suae: mare: Excelsi aperuerunt nivem, et acclerata coruscationes emittere iudicii seculi.

14. Imperio suo accleravit nivem, et acclerata coruscationes emittere iudicii seculi.

15. Propterea aperti sunt thesauri, et evolaverunt nebulae sicut aves.

16. In magnitudine sua posuit nubes, et confracti sunt lapides grandinis.

17. In conspectu ejus commovebantur montes, et in voluntate ejus aspiravit notes.

18. Vox tonitru ejus verberabit terram, tempestas aquilonis, et congregatio spiritus.

19. Et sicut avis depouens ad sedendum aspergit nivem, et sicut locusta demergens descensus ejus.

20. Pulchritudinem candoris ejus admirabitur oculus, et super imbrem ejus expanserit cor.

21. Genu sicut saltem effundet super terram; et dum gelaverit, fiet tanquam cacumina tribuli.

22. Frigidus ventus aquilo favit, et gelavit crystallas ab aqua; super omnem congregationem aquarum requiescet, et sicut locusta inducet se aquis.

23. Et devertit montes, sicut lignum, et exstinguit viride, et exuret desertum, et exstinguit viride, sicut lignum.

24. Medicina omnium in festinatione nebulae; et ros obvians ab ardore venientium humilem efficit eum.

25. In sermone ejus siluit ventus, et cogitatione sua placavit abyssum; et plantavit in illa Dominus insulas.

1 Gen. 9, 12.

26. Qui navigant mare enarrent pericula ejus, et audientes auribus nostris admirabimur.

27. Illic praeclara opera et mirabilia, varia bestiarum genera, et omnium pecorum, et creatura belluarum.

28. Propter ipsum confirmatus est iteris finis, et in sermone ejus composita sunt omnia.

29. Multa dicemus, et deficiemus in verbis; consummatio autem sermonum ipse est in omnibus.

30. Gloriantes ad quid valebimus? Ipse enim Omnipotens super omnia operatus.

31. Terribilis Dominus et magnus vehementer, et mirabilis potentia ipsius.

32. Glorificantes Dominum quantumcumque poteritis, supervalebit enim adhibere et admirabilis magnificentia ejus.